PREFEITURA MUNICIPAL

tiOlOSÉDEMBANHAS
É tempo de realizar

PORTARIA ADMINISTRA TIVA N" 037/2022 EM 03 DE JANEIRO DE 2022.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSE DE PIRANHAS
- ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a CPL (Comissão Permanente de Licitação), para o
exercício de 2022, composta de 05 (cinco) membros.

distribuição:
Art. 2° - Fica determinado que a comissão seja na seguinte

COMISSÃO:

Helder de Lima Freitas - Presidente

Adalgênia Ferreira da Silva - Membro
Damião Rodrigues dos Santos Júnior - Membro
Aliane Maria Martins de Lima - Suplente
Josefa Gerlania Rodrigues da Silva - Suplente

RESOLVE AINDA

Nomear os servidores abaixo indicados para no mesmo período
exercerem as funções de PREGOEIRO e respectiva EQUIPE DE APOIO, com vista
a procederem à realização de licitações em todas as suas modalidades promovidas por
esta Edilidade.

Pregoeiro Oficiai: Helder de Lima Freitas
Equipe de Apoio: Adalgênia Ferreira da Silva

Damião Rodrigues dos Santos Júnior
Aliane Maria Martins de Lima - Suplente
Josefa Gerlania Rodrigues da Silva - Suplente

Art. 3° - Determina que na ausência do presidente e pregoeiro as
referidas funções sejam exercidas por Adalgênia Ferreira da Silva.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São José de
Piranhas, Estado da Paraíba, em 03 de Janeiro de 2022.

õnstifiicional

CNPJ: 08.924.052/0001-66 - RUA INÁCIO LIRA, 363 ■ CENTRO - CEP: 58.940-000 - SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

Impresso por convidado em 26/06/2023 23:39. Validação: 6C04.3572.1D1A.CD05.28BF.0A7B.E042.563B.
[PDF] Designação do Pregoeiro e da equipe de apoio. Doc. 06361/22. Data: 29/04/2022 15:34. Responsável: Helder de L. Freitas.

339

339

ESTADO DA PARAÍBA

SÃO JOSE DE PIRANHAS/PB

DIÁRIO DO TEMPO
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

CRIADO PELA LEI N" 64 DE 25 DE JUNHO DE 1977 ̂
São José de Piranhas, em 03 de Janeiro de 2022 — EDIÇÃO EXTRA

PORTARIA ADMINISTRATIVA N" 037/2022 EM 03 DE JANEIRO DE 2022.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSE DE PIRANHAS
- ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a CPL (Comissão Permanente de Licitação), para o
exercício de 2022, composta de 05 (cinco) membros.

distribuição:
Art. 2° - Fica determinado que a comissão seja na seguinte

COMISSÃO:

Helder de Lima Freitas - Presidente

Adalgênia Ferreira da Silva - Membro
Damião Rodrigues dos Santos Júnior - Membro
Aliane Maria Martins de Lima - Suplente
Josefa Gerlania Rodrigues da Silva - Suplente

RESOLVE AINDA

Nomear os servidores abaixo indicados para no mesmo período
exercerem as funções de PREGOEIRO e respectiva EQUIPE DE APOIO, com vista
a procederem à realização de licitações em todas as suas modalidades promovidas por
esta Edilidade.

Pregoeiro Ofícial: Helder de Lima Freitas
Equipe de Apoio: Adalgênia Ferreira da Silva

Damião Rodrigues dos Santos Júnior
Aliane Maria Martins de Lima - Suplente
Josefa Gerlania Rodrigues da Silva - Suplente

Art. 3° - Determina que na ausência do presidente e pregoeiro as
referidas funções sejam exercidas por Adalgênia Ferreira da Silva.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São José de
Piranhas, Estado da Paraíba, em 03 de Janeiro de 2022.

meWftES
tunstifucional

RUA INÁCIO LIRA, 363 SAG JOSE DE PIRANHAS -PB
CNPJ 08.924.052/0001-66Impresso por convidado em 26/06/2023 23:39. Validação: 6C04.3572.1D1A.CD05.28BF.0A7B.E042.563B.

[PDF] Designação do Pregoeiro e da equipe de apoio. Doc. 06361/22. Data: 29/04/2022 15:34. Responsável: Helder de L. Freitas.

340

340

E
D
J
A

A

S
 S
 e

5S S

 o

R

í
A

Edja Consultoda &
 Assessoila Ltda„ CNPJ N° 08.520.434/0801-24, certiflca que

Helder de L
i
m
a
 Freitas

portldpou com sucesso do Cufiode Ucftoçôese F^moçOo de Pmgoeio no ddode SOo José de Ptanhos. Esta da Pamlbo.
reoliiado pela Prefeitura Munldpal desao Jose de piranhasPB. no periodo de 18á 20 de AbrÜ de 2018. com carga horúna de
2
4
 h
o
r
a
s
/
a
u
l
a

Paios - PB, 2
0
 d
e
 Abril d

e
 3318.

S
O
m

S
ó
d
a
 Admi6jsírdclora/lnstrutora

Impresso por convidado em 26/06/2023 23:39. Validação: 6C04.3572.1D1A.CD05.28BF.0A7B.E042.563B.
[PDF] Designação do Pregoeiro e da equipe de apoio. Doc. 06361/22. Data: 29/04/2022 15:34. Responsável: Helder de L. Freitas.

341

341

)

M
Ó
D
U
L
O
 I -
 LICITAIÂO LEI 8.686/93

C
O
N
T
E
Ú
D
O
 P
R
O
G
R
A
M
A
T
I
C
O

1-0QUEÉLEI7

2
-
P
R
I
N
C
m
O
S
 C
O
N
S
m
u
a
O
N
A
I
S
.

a
^
P
R
I
N
O
P
I
O
S
 I
M
P
U
O
T
O
S
 0
0
 DIRErrO A

D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O

4
-
m
T
E
R
E
S
S
E
P
U
B
U
C
O

l
i

5-PRMOPIOS D
A
 UCITAÇXO

6<X)NCEnO DE UCITAÇAO

7
-
O
a
U
E
É
U
C
I
T
A
R
?

8
-
P
O
R
Q
U
E
 U
C
I
T
A
R
?

S
-
C
O
M
O
U
C
I
T
A
R
?

IO- COMISSÕES DE UOTAçOES

U-TABELA DAS MODAUDADES E UMfTES, TIPOS DE UOTAÇSO

1
2
-
C
0
N
V
I
T
E
,
T
0
M
A
D
A
K
P
R
E
Ç
0
S
-
C
D
N
C
E
i
r
o
S

1
3
-
 C
A
D
A
S
T
R
O
 F
O
R
N
E
C
E
D
O
R
E
S

14-CONCORRENaA. CO
N
C
U
R
S
O
.
 lEIlXO -

 CONCEITOS

1
5
-
F
A
S
E
 E
X
T
E
R
N
A

1
6
-
F
A
S
E
 I
N
T
E
R
N
A

M
Ó
D
U
L
O
 ll-ENFOQUE PREGÃO PRESENOAIE ELETRÔNICO

01- p
r
e
g
A
o
-
c
o
n
c
e
i
t
o
,
 base l

^
l

02-Sto CONSIDERADOS BENS E SERVIÇOS O
I
M
U
N
S
 DE ENGENHARIA?

03 -
 Nt
o
 Sfo CONSIDERADOS BENS E SERVIÇOS C

O
M
U
N
S
 DE ENGENHARIA?

04 -
 PREGÃO E SUAS FORMAS, QUANDO POSSO USAR? VEDAi^ES E PERMISSÕES

05- PREGÃO; QU
A
N
D
O
 t
 OBRIGATÓRIO? C

O
M
O
 IMPUNTAR?

06- O
 Q
U
E
 é
 PREGOEIRO?

07-0 Q
U
E
 C
O
M
P
E
T
E
 A
O
 PREGOQRO?

08-EQUIPE DE APOIO- O
 QUE í? O

 QUE COMPETE A EQUIPE DE APOIO?

09-FASE EXTERNA E
 FASE INTERNO D

O
 PROCESSO

10- PRAZOS DE RECURSOS E IMPUGNAÇõb;

11-EDirALETERMOSDEREFERENOA-CWICErTOS, Q
U
E
M
 ELABORA? ELEMENTOS

12- IMPEDMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO E
M
 UOTAÇÃO;

13-ASESSÃO DE PREGÃO TEM BASICAMENTE AS SEGUINTES FASES: CredendamoitQ;
Recebimentodoseiwelopes; Analise das Proposta a luz do edital; Seleto para lances;

Lances; Negcnáa^ Aceita^ da propostaHart. 5», XI da lril0S2OAl2)r Análise e
Julpmento haUlitasSo; Dadara^Eo te vencedor; Recurso; ElaboraçSo Ata;

14-0 QUE É ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, ANULAÇÃO E REVOGAÇÃO

1
5
-
C
O
N
T
R
A
T
O
 -
 CO
N
C
E
I
T
O

l
$
-
A
O
m
V
O
S
;

1
7
 -
 PRINCIPAIS FALHAS E

M
 UOrAÇÕES

M
Ó
D
U
L
O
 UI-EXCEPCIONAUDADE A

 REGRA DE UOTAR-l- ̂
çjtaçSç

n<«n>nc«rtefart I7aft.l7.Lll.§2e§48 LelnS8.666/93) l
-
D
k
p
e
n
s
a
d
e

UtítaeSo (art. 24, Lei n» 8.666/93); 3- Inexialbilidade de Udtaeõo (art. 25,
Lei 088.666/93);

M
Ó
D
U
L
O
 iV -SISTEMA DE REGISTRO D

E
 PREÇOS

1
-
C
O
N
C
E
I
T
O
S

2-ADESÕES-FIGURA C
A
R
O
N
A

3-PROCEDIMENTOS

e{(laconsultoria&terra.com.br

Impresso por convidado em 26/06/2023 23:39. Validação: 6C04.3572.1D1A.CD05.28BF.0A7B.E042.563B.
[PDF] Designação do Pregoeiro e da equipe de apoio. Doc. 06361/22. Data: 29/04/2022 15:34. Responsável: Helder de L. Freitas.

342

342